
S
ní

m
ko

vání

N
a

st
ave

n
í 

para
m

etr
ů

S
im

ulac
e

O
pe

race

Optimalizace distribuovaného I/O subsystému 
projektu k-Wave (ID 60)

Ondřej Vysocký

1 Úvod
Nástroj k-Wave slouží k simulaci šíření ultrazvuku. Z důvodu 
vysoké výpočetní a paměťové složitosti těchto simulací, probíhá 
výpočet na superpočítačích. Proto se využívá distribuované 
paralelizace pomocí MPI a ukládání dat do souborů HDF5.

Měření průběhu simulace ukázala, že paralelní zápis může být 
úzkým hrdlem celé aplikace a to především při nerovnoměrném 
a malém množství zapisovaných dat na proces. 

2 Parametry ovlivňující rychlost paralelního zápisu
Paralelní zápis je ovlivněn mnoha parametry, které musí být 
vzaty v úvahu při optimalizaci:
•  Počet zapisujících procesů
•  Množství dat na zapisující proces
•  Rozložení dat mezi procesy
•  Lustre stripes
•  Velikost a dimenzionalita HDF5 chunků

3 Metoda optimalizace paralelního zápisu 

4 Experimentální výsledky
Výsledky testů měřených na superpočítači Salomon v Ostravě, 
testující různá rozložení a množství dat na zápis

5

Rozdělení procesů 
do skupin

Vyrovnání rozdílu 
v množství dat

Fakulta informačních studií, Vysoké učení technické v Brně

Tato práce byla podporována Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 
z projektu „IT4Innovations National Supercomputing Center – LM2015070“

 pro podporu velkých výzkumných infrastruktur, experimentální vývoj a inovativní projekty.

Závěr
Navržená a implementovaná metoda optimalizace paralelního 
zápisu přinesla výrazné zrychlení:

• Zrychlení všech pomalých zápisů 3x až 8,5x

• Zápisová rychlost se po optimalizaci pohybuje v rozmezí 
• mezi 2.5 GB/s až 5 GB/s

Konkrétní postup 
optimalizace vychází z 
I/O analýzy daného 
výpočetního clusteru 
provedené vytvořenou 
aplikací.

Agregace dat snížením 
počtu zapis. procesů

Kumulace dat přes 
iterace běhu aplikace


	Snímek 1

